
Společný projekt DDM Šikula  

a  

Informačního centra pro mládež UH  

 

"Jsem SAFE na netu" 



Projekt prevence rizikových typů 
chování na internetu,  

především kyberšikany,  

u žáků 5.-9. tříd ZŠ a nižšího gymnázia 
na Uherskohradišťsku 



Výstupy projektu 

• Výzkum kyberšikany (dotazníkové šetření) 

• Konference pro metodiky prevence 

• Brožura pro děti a rodiče 

• Desková hra Realita vs. virtuální svět 



Výzkum kyberšikany 

• Probíhal v 5,6/2019 u žáků 5.-9. tříd a 
víceletých gymnázií na Uherskohradišťsku 

• 432 odpovědí 

• 50 % dětí v době odpovědí mělo 11 a 12 let 

• 52,5 % z respondentů bylo chlapců 

• Přes 93 % respondentů vědělo, co znamená 
kyberšikana a jak se před ní chránit 

• Přesto více jak 35 % neví, zda je kyberšikana 
trestná 



• 57,2 % dětí je na internetu denně, 35,4 % dětí 
více než 3h denně 

• Mezi činnostmi, které respondenti nejčastěji 
uváděli, že na internetu dělají, byli: sledování 
videí na youtube (87,3 %), hraní her (67,6 %), 
chatování a jiná komunikace (57,4 %), 
stahování hudby (50,9 %), sledování sociálních 
sítí (49,1 %) a vyhledávání informací (43,8 %).  

Výzkum kyberšikany 





• 71 % dětí si myslí, že o sobě žádná osobní data 
na internetu nesdělují, ale… 

• 23 % dětí se s kyberšikanou setkalo osobně 
nebo skrze kamarády nebo známé 

• Nejčastěji šlo o zasílání urážlivých, 
zastrašujících nebo výhrůžných zpráv (18 %), 
rozesílání osobních, nepravdivých informací a 
fotografií (10 %), krádež hesla (13 %), veřejné 
zesměšňování a ponižování (10 %) a přijímání 
zpráv se sexuálním obsahem (12 %)  

 

 

Výzkum kyberšikany 



• 7,4 % dětí by šlo na schůzku s někým, kdo je 
přes internet kontaktoval; 14,6 % odpovědělo, 
že neví 

• 19 % dětí neví, zda je dostatečně informováno 
o prevenci a řešení kyberšikany, 12 % 
odpovědělo, že není 

• 40 % dětí odpovědělo, že se necítí na 
internetu v bezpečí 

• 80,6 % dětí by se v případě kyberšikany svěřilo 
někomu blízkému (rodiči, učiteli apod.) 

Výzkum kyberšikany 



Z 80 % je kyberšikana pouze doplňkem šikany 
tváří v tvář. 

Kyberšikana nebo šikana? 



Brožura „Jsem SAFE na netu“ 



Hra „Realita vs. virtuální svět“ 

DELŠÍ VARIANTA  90 – 120 min 

KRATŠÍ VARIANTA   45 – 60 min 



Další aktivity ICM UH k tématu 

• Divadelní představení „Nebuď blbá“ 

 

• Konference „Rodičem v době webové“ 

 

• OMG – O mediální gramotnosti (výukové 
programy) 

 

• Možnost zapůjčení knihy „Dítě v síti“ 



Nebuď blbá 

• Divadelní představení žáků Gymnázia Turnov 

• 16.10.2019 od 8:30 

 v kině Hvězda, ZDARMA 

• V případě zájmu další  

představení během jarních  

měsíců roku 2020 



• 22.10.2019 (úterý) od 18h v kině Hvězda 
ZDARMA 

• Témata: rizika komunikace online, závislosti a 
principy digitální hygieny, vývoj dětské 
sebereflexe a osobnosti v online prostředí, 
dětská tvořivost na soc. sítích aneb zapomeňte 
na nevinnost dětí, nastavení rovnováhy online 
a offline světa (nejen) pro děti 

Konference pro rodiče 



Konference pro rodiče 



O Mediální gramotnosti 

• Výukový program pro 2. stupeň ZŠ a SŠ 

• Od 2. pololetí školního roku 2019/2020 také 
pro 1. stupeň 

• 3 témata: Bezpečnost online, Média a 
manipulace a Sociální sítě 

 

• Interaktivní, 1 nebo 2 vyuč. hodiny, ZDARMA 



Kniha „Dítě v síti“ 



Další zajímavé tematické info 

• FESTIVAL BEZPEČNÉHO INTERNETU – konference 
pro pedagogy, Olomouc 

• REPLUG.ME – školní programy digitální hygieny 

• KRAJE PRO BEZPEČNÝ INTERNET – e-learningové 
kurzy 

• DIGITÁLNÍ STOPA – online kurz pro žáky ZŠ a další 
vzdělávací materiály Národního úřadu pro 
kybernetickou a informační bezpečnost 

 

 

https://konfest.cz/odborna-konference-pro-pedagogy/
https://www.replug.me/pro-skoly.html
http://www.kpbi.cz./
http://www.kpbi.cz./
https://moodle.nic.cz/course/view.php?id=15
https://www.nukib.cz/cs/vzdelavani/galerie-vzdelavacich-materialu/


DĚKUJEME ZA POZORNOST 


